
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 899 del 11-10-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA REDAZIONE DI RELAZIONE
GEOLOGICA, GEOTECNICA E SISMICA PROPEDEUTICA AL PROGETTO DEFINITIVO E
ESECUTIVO DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI AREE A PARCHEGGIO ED A VERDE
PUBBLICO POSTE PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI CASINI, CON ACCESSO
DALLA VIA FALCONE E BORSELLINO, E RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI DI
PERTINENZA DEL PLESSO SCOLASTICO"– CUP: C87H21005280004 – CIG:
Z4637EF35A - STUDIO MANNORI & ASSOCIATI GEOLOGIA TECNICA - RUP: GEOM.
TRINCI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 292
Proposta del settore n. 644

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:
- la Deliberazione di indirizzo n. 110 del 27/09/2021 della Giunta Comunale di Quarrata,
approvata nelle more dell'aggiornamento della sezione operativa del Documento Unico di
Programmazione, con cui si dava mandato al Servizio Lavori Pubblici di attivare tutte le
necessarie procedure al fine di predisporre gli idonei livelli di progettazione dell'intervento di
ampliamento, sistemazione, adeguamento dei percorsi e qualificazione degli spazi esterni di
pertinenza della scuola dell'infanzia "Margherita Hack" di Casini, comprese tutte le
necessarie verifiche di fattibilità dal punto di vista urbanistico, edilizio e realizzativo in
termini di opera pubblica;
- la Determinazione Dirigenziale n. 986 del 08/10/2021 con cui si individuava il Responsabile
Unico del Procedimento ed il gruppo di lavoro per poter procedere alle attività procedurali
propedeutiche necessarie alla realizzazione dell’intervento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 15/11/2021 con cui si approvava in linea
tecnica il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per i lavori di “Realizzazione di aree a
parcheggio ed a verde pubblico poste presso la scuola dell’infanzia di Casini, con accesso
dalla via Falcone e Borsellino, e riqualificazione degli spazi di pertinenza del plesso
scolastico” redatto dal Geom. Fabiana Baldi e dal Geom. Massimo Valensise del Servizio
Lavori Pubblici;
- la determinazione n. 1288 del 16/12/2021 con cui si nominava il RUP Arch. Francesco
Tronci e si rideterminava il gruppo di lavoro per la successiva erogazione del fondo ex art.
113, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;
- la determinazione n. 858 del 03/10/2022 con cui si nominava il nuovo RUP Geom. Sandro
Trinci e si rideterminava il gruppo di lavoro per la successiva erogazione del fondo ex art.
113, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, in conformità a quanto previsto dal Regolamento per la
costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 26/03/2018;
CONSIDERATO che nella fase attuale si rende necessario affidare un incarico professionale a
geologo abilitato all’esercizio della professione ed iscritto al relativo albo professionale al fine
di acquisire apposita relazione geologica, geotecnica e sismica propedeutica alla redazione
del progetto definitivo e esecutivo dell’intervento in oggetto;
DATO ATTO che il Comune di Quarrata è privo fra il proprio personale di dottori in geologia
competenti a svolgere tali prestazioni e che sussistono i presupposti per conferire
esternamente tale incarico professionale;
CONSIDERATO che la prestazione oggetto del presente incarico consiste in:
- realizzazione di campagna geognostica costituita da n. 2 prove penetrometriche,
- redazione di una relazione tecnica contenente l'analisi critica dei risultati ottenuti e la
parametrizzazione geotecnica dei terreni del sottosuolo;
- redazione di relazione geologica geotecnica e sismica;
PRESO ATTO che l’incarico dev’essere eseguito celermente per consentire la predisposizione
in tempi rapidi della documentazione necessaria per la redazione del progetto definitivo e
esecutivo dell’intervento in oggetto, è stato contattato lo studio Mannori & Associati Geologia
Tecnica (C.F./P.IVA:00525470472) che si è reso disponibile all'esecuzione dell'incarico
rimettendo un preventivo acquisito al prot. 48635 del 28/09/2022 di Euro 1.450,00 oltre
oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%);
DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 139.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.
1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020;
DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato inferiore ad Euro
5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico professionale relativo
alla redazione di relazione geologica, geotecnica e sismica propedeutica alla redazione del
progetto definitivo e esecutivo dei lavori di “Realizzazione di aree a parcheggio ed a verde
pubblico poste presso la scuola dell’infanzia di Casini, con accesso dalla via Falcone e
Borsellino, e riqualificazione degli spazi di pertinenza del plesso scolastico” in favore dello
studio Mannori & Associati Geologia Tecnica (C.F./P.IVA:00525470472) con sede in Pistoia,
Largo S. Biagio n. 149, per un importo di Euro 1.450,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari ad
Euro 58,00 ed Iva (22%) pari ad Euro 331,76 per complessivi Euro 1.839,76;
DATO ATTO che l'importo complessivo del presente affidamento pari ad Euro 1.839,76
(inclusi oneri previdenziali e iva) trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico
dei lavori di “Realizzazione di aree a parcheggio ed a verde pubblico poste presso la scuola
dell’infanzia di Casini, con accesso dalla via Falcone e Borsellino, e riqualificazione degli spazi
di pertinenza del plesso scolastico”, al cap.6212/500 del bilancio di previsione 2022/2024,
annualità 2022;
DATO ATTO, inoltre, che:
- è stata acquisita dallo studio Mannori & Associati Geologia Tecnica (C.F./
P.IVA:00525470472) la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di esclusione ex art.
80 del D.Lgs. 50/2016;

2/4



- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenientidagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stesso settore merceologico;
- la durata della prestazione è fissata in 25 giorni naturali e consecutivi dalla data
dell’affidamento;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità in un’unica soluzione al termine dell’incarico:
- il Codice identificativo di gara(CIG) è Z4637EF35A;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C87H21005280004;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 l’incarico
professionale relativo alla redazione di relazione geologica, geotecnica e sismica propedeutica
alla redazione del progetto definitivo e esecutivo dei lavori di “Realizzazione di aree a
parcheggio ed a verde pubblico poste presso la scuola dell’infanzia di Casini, con accesso
dalla via Falcone e Borsellino, e riqualificazione degli spazi di pertinenza del plesso scolastico”
in favore dello studio Mannori & Associati Geologia Tecnica (C.F./P.IVA:00525470472) con
sede in Pistoia, Largo S. Biagio n. 149, per un importo di Euro 1.450,00 oltre oneri
previdenziali (4%), pari ad Euro 58,00 ed Iva (22%), pari ad Euro 331,76 per complessivi
Euro 1.839,76;
3) di impegnare in favore dello studio Mannori & Associati Geologia Tecnica (C.F./
P.IVA:00525470472) la somma complessiva di Euro 1.839,76 (inclusi oneri previdenziali e
iva) con imputazione finanziaria all'interno del quadro economico dei lavori di “Realizzazione
di aree a parcheggio ed a verde pubblico poste presso la scuola dell’infanzia di Casini, con
accesso dalla via Falcone e Borsellino, e riqualificazione degli spazi di pertinenza del plesso
scolastico” al cap. 6212/500 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
4) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;
5) di dare atto che la durata della prestazione è fissata in 25 giorni naturali e consecutivi
dalla data dell’affidamento;
6) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di successivo atto di liquidazione ai sensi
dell'art. 29 del vigente Regolamento di contabilità, verificato l’esatto adempimento della
prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione

3/4



di regolare fattura, in un'unica soluzione;
7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
8) di dare atto di aver verificato:
- preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla L. 145/2018;
9) di dare atto, infine, che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016, è il Geom. Sandro Trinci Istruttore tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
07-10-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


